АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОГОРОДИЦКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25.12.2024
	№ 1195

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального лесного контроля в границах муниципального образования Богородицкий район на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании Устава муниципального образования Богородицкий район, администрация муниципального образования Богородицкий район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального лесного контроля в границах муниципального образования Богородицкий район на 2025 год (приложение).
2. Отделу делопроизводства и контроля администрации муниципального образования Богородицкий район обнародовать данное постановление.
3. Отделу по работе с населением и связям с муниципальными образованиями администрации муниципального образования Богородицкий район опубликовать информационное сообщение об обнародовании постановления в газете «Богородицкие вести».
4. Сектору информационного обеспечения администрации муниципального образования Богородицкий район разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Богородицкий район.
5. Постановление вступает в силу с 01.01.2025 года и подлежит обнародованию.

	Глава администрации муниципального образования Богородицкий район

	В.В. Игонин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
 Богородицкий район
[bookmark: _GoBack]                от 25.12.2024 № 1195

Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального лесного контроля в границах муниципального образования Богородицкий район на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального лесного контроля в границах муниципального образования Богородицкий район

1.1. Администрация муниципального образования Богородицкий район (далее – орган муниципального контроля) в соответствии с Положением о муниципальном лесном контроле в границах муниципального образования Богородицкий район (далее – Положение), утвержденным решением Собрания представителей муниципального образования Богородицкий район от 08 декабря 2021 № 40-283, в лице должностных лиц сектора муниципального контроля администрации муниципального образования Богородицкий район с привлечением ведущего специалиста по должности инженер – эколог отдела по ГОЧС, мобилизационной подготовке и охране окружающей среды комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Богородицкий район в качестве эксперта, осуществляет муниципальный лесной контроль в границах муниципального образования Богородицкий район (далее –  лесной контроль), включающий контроль за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Богородицкий район (далее – лесные участки, находящиеся в муниципальной собственности), требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Тульской области в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений.
1.2. Объектами муниципального лесного контроля являются:
а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования по использованию, охране, защите, воспроизводству лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, и лесоразведению в них;
б) производственные объекты:
лесные участки, части лесных участков, находящиеся в муниципальной собственности, на которых в том числе осуществляется деятельность по использованию, охране, защите, воспроизводству лесов и лесоразведению;
средства предупреждения и тушения лесных пожаров;
другие объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, связанные (задействованные) с осуществлением использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, к которым предъявляются обязательные требования.
1.3.  Муниципальный контроль осуществляется посредством:
- организации и проведении проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Богородицкий район (далее – лесные участки, находящиеся в муниципальной собственности), требований за соблюдением:
1) вида разрешенного использования леса, определяемым в соответствии со статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации;
2) возраста рубок, расчетной лесосеке, срокам использования леса и другим параметрам его разрешенного использования;
3) ограничений использования леса в соответствии со статьей 27 Лесного кодекса Российской Федерации;
4) охраны, защиты, воспроизводству леса;
- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
1.4. Требования отдельных статей Лесного кодекса Российской Федерации, соблюдение которых оценивается при проведении должностными лицами мероприятий по муниципальному лесному контролю в границах муниципального образования Богородицкий район.
1.5.  Данные о проведенных мероприятиях.
В рамках действия постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», контрольные мероприятия с взаимодействием с контролируемыми лицами, регулирующие Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в 2024 году не проводились.
Контрольным органом в рамках реализации Программы в течении 9 месяцев 2024 года регулярно размещалась информация в сфере муниципального лесного контроля на сайте администрации муниципального образования Богородицкий район, в разделе «Контрольно – надзорная деятельность».
В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Богородицкий район, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, должностными лицами администрации муниципального образования Богородицкий район осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с планом мероприятий (программой) по профилактике нарушений, осуществляемых органом муниципального контроля в 2024 году.
В 2024 году выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований не осуществлялась, ввиду отсутствия оснований.
1.6. Оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.
В ходе осуществления муниципального лесного контроля могут быть выявлены следующие нарушения:
1. Несоответствие площади используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем лесного участка площади лесного участка, сведения о которой содержатся в Государственном лесном реестре.
2. Отсутствие в Государственном лесном реестре сведений о правах на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем лесной участок.
3. Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем лесного участка целевому назначению.
4. Неисполнение обязанности по приведению лесного участка в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.
5. Незаконная вырубка на лесном участке.
6. Пожар на лесном участке.
7. Самовольный захват прилегающей к лесному участку территории
8. Захламление или загрязнение лесного участка отходами производства и (или) потребления.

Раздел 3. Цели и задачи реализации Программы профилактики

3.1. Цели Программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
3.2. Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;
- повышение прозрачности осуществляемой администрацией муниципального образования Богородицкий район контрольной деятельности;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

Ключевые показатели и их целевые значения при осуществлении муниципального лесного контроля в границах
муниципального образования Богородицкий район

	Показатели
	Целевые значения

	Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований

70%

	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий

0%

	Доля отмененных результатов контрольных мероприятий
	0%

	Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия

5%

	Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа

95%

	Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным (надзорным) органом постановлений, за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 КоАП РФ

5%

Индикативные показатели при осуществлении муниципального лесного контроля в границах
муниципального образования Богородицкий район
- количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
- количество поступивших возражений в отношении акта контрольного
  мероприятия;
- количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных
  требований;
- количество устраненных нарушений обязательных требований.

Раздел 5. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
5.1. Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий Программы на 2025 год, сроки (периодичность) их проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении муниципального лесного контроля в границах муниципального образования Богородицкий район на 2025 год.
5.2. Порядок управления Программой.
Перечень должностных лиц администрации муниципального образования Богородицкий район, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий при осуществлении муниципального лесного в границах муниципального образования Богородицкий район

	№
п/п
	Должностные лица
	Функции
	Контакты

	1
	Должностные лица сектора муниципального контроля администрации муниципального образования Богородицкий район
	Организация и проведение мероприятий по реализации программы
	8 (48761) 2-15-08
control.bogorod@tularegion.org

5.3. Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении муниципального лесного контроля в границах муниципального образования Богородицкий район на 2025 год
5.4. Результаты профилактической работы включаются в Доклад об осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования Богородицкий район за соответствующий год.

Приложение
к Программе профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

План мероприятий
по профилактике нарушений законодательства при осуществлении муниципального лесного контроля в границах муниципального образования Богородицкий район
на 2025 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Информирование
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации муниципального образования Богородицкий район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе Контрольно – надзорная деятельность:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;
2) программу профилактики рисков причинения вреда;
4) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
5) сводный доклад о муниципальном контроле;
6) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
	Должностные лица сектора муниципального контроля
	В течение года

	2.
	Консультирование
	Консультирование осуществляется должностными лицами сектора муниципального контроля по телефону, в письменной форме, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время консультирования при личном обращении составляет 10 минут.
Консультирование, осуществляется по следующим вопросам:
- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального лесного контроля;
- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального лесного  контроля;
- компетенция уполномоченного органа;
- порядок обжалования действий (бездействия) муниципальных инспекторов.
В случае если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей по указанным вопросам, консультирование осуществляется посредствам размещения на официальном сайте администрации муниципального образования Богородицкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Контрольно-надзорная деятельность письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом.
	Должностные лица сектора муниципального контроля

	В течение года